

Số: 1034 /KH-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 14 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH Tổ chức Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024

Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 được tổ chức tại Việt Nam là hoạt động văn hóa biểu diễn nghệ thuật đặc sắc với sự tham gia của nhiều nghệ sĩ, ban nhạc nổi tiếng trong nước và quốc tế ở thể loại âm nhạc Jazz. Chương trình sẽ tạo ra các sự kiện, điểm nhấn nhằm quảng bá, giới thiệu tới bạn bè quốc tế về vẻ đẹp thiên nhiên, văn hóa, con người Việt Nam, hướng tới trở thành hoạt động thường niên góp phần thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến với các tỉnh thành trong cả nước.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giới thiệu tới khán giả, du khách về sự phong phú, đa dạng và hấp dẫn của nghệ thuật nhạc Jazz trên toàn thế giới và dòng chảy của âm nhạc Jazz tại Việt Nam.

- Các hoạt động âm nhạc tại Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 nhằm hướng đến sự chinh phục khán giả đại chúng, đồng thời làm hài lòng giới chuyên môn bởi sự kết hợp mới mẻ giữa các nghệ sĩ trong nước và quốc tế, đa dạng về các thể loại từ Classic, Bossa Nova tới Jazz Funk, World Music...

- Chương trình âm nhạc Jazz tại Nha Trang sẽ là hoạt động biểu diễn nghệ thuật âm nhạc thường niên với quy mô quốc tế tại Thành phố biển Nha Trang, Khánh Hòa, nhằm thu hút khách du lịch trong và ngoài nước, điểm đến du lịch về văn hóa, nghệ thuật âm nhạc.

2. Yêu cầu

- Phối hợp tốt với các đơn vị tổ chức, truyền thông, vận động được nguồn lực phục vụ cho công tác tổ chức chuỗi hoạt động nghệ thuật âm nhạc quốc tế.

- Các chương trình biểu diễn phong phú đa dạng với nhiều loại hình biểu diễn, đặc biệt cần thể hiện được sự khác biệt và quy mô quốc tế.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo trang trọng, hiệu quả, an toàn, có tính lan tỏa, thu hút được sự tham gia của người dân thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa và sự quan tâm của du khách trong nước và quốc tế.

- Nội dung của các hoạt động phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, gắn với các hoạt động quảng bá giới thiệu du lịch Nha Trang, thu hút khách du lịch đến với địa phương nhiều hơn, góp phần vào mục tiêu phát triển kinh tế chung của tỉnh Khánh Hòa.

II. TÊN CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Tên chương trình: Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 (tên tiếng Anh: The 1st International Jazz Festival - Nha Trang 2024).

2. Thời gian: Từ ngày 27/4 đến hết ngày 01/5/2024.

3. Địa điểm: Sân khấu ngoài trời.

- **Sân khấu chính:** Quảng trường 2/4, đường Trần Phú, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

- **Sân khấu nhỏ:** Sân bóng Thanh niên, đường Trần Phú, phường Vĩnh Nguyên, thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, CHỦ TRÌ VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo và chủ trì:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- UBND tỉnh Khánh Hòa.

2. Đơn vị thực hiện:

- Cục Nghệ thuật biểu diễn;
- Cục Hợp tác quốc tế;
- Nhà hát Lớn Hà Nội (*Trung tâm Biểu diễn Nghệ thuật và Sự kiện văn hóa*);
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Đơn vị tổ chức sự kiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1. Cục Nghệ thuật biểu diễn:

- Tham mưu, dự thảo các văn bản trình Lãnh đạo Bộ xem xét, phê duyệt:
- + Kế hoạch tổ chức thực hiện Chương trình.
- + Thẩm định nội dung, kịch bản chương trình, trình lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét, phê duyệt đảm bảo chất lượng và hiệu quả.
- + Trình văn bản chấp thuận hoạt động tổ chức biểu diễn nghệ thuật trong khuôn khổ hợp tác quốc tế của đơn vị sự nghiệp công lập có chức năng biểu diễn nghệ thuật thuộc Trung ương.
- Tham gia sơ duyệt, tổng duyệt, góp ý hoàn thiện chương trình theo kế hoạch.

1.2. Cục hợp tác quốc tế:

Tham mưu Lãnh đạo Bộ và Phối hợp với Nhà hát Lớn Hà Nội, các đơn vị liên qua trong việc đón các đoàn nghệ sỹ nước ngoài vào Việt Nam biểu diễn.

1.3. Nhà hát Lớn Hà Nội (Trung tâm Biểu diễn Nghệ thuật và Sự kiện văn hóa)

- Là đơn vị đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch sau khi được Bộ phê duyệt.

- Xây dựng nội dung kịch bản chi tiết Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 gửi Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Nghệ thuật biểu diễn) thẩm định, xem xét, phê duyệt.

- Tổ chức thực hiện chương trình đảm bảo chất lượng, an toàn và hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Khánh Hòa cùng các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung, tổ chức họp báo Chương trình (trước ngày 10/4/2024).

- Lập danh sách dự kiến số lượng nghệ sỹ quốc tế và đại biểu mời tham dự gửi Cục Nghệ thuật biểu diễn tổng hợp để gửi Ban Tổ chức.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí (*từ nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác*) để chi trả kinh phí biểu diễn cho toàn bộ nghệ sỹ trong nước và quốc tế tham gia 05 đêm biểu diễn tại Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024.

2. Trân trọng đề nghị UBND tỉnh Khánh Hòa

Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao cùng các đơn vị liên quan:

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở hạ tầng, thiết bị phục vụ Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024

- Làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc đảm bảo các điều kiện về hệ thống điện, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, an toàn cháy nổ, an toàn thực phẩm và an toàn giao thông trên địa bàn.

- Bố trí ăn, ở cho nghệ sỹ quốc tế và đại biểu tham dự chương trình trước và trong khi diễn ra hoạt động biểu diễn nghệ thuật (*03 ngày trước và 05 ngày chính thức diễn ra Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024*).

- Chịu trách nhiệm về kinh phí và tổ chức thực hiện thi công lắp đặt sân khấu, thuê trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, màn hình led và các hạng mục liên quan đến khu vực tổ chức của sân khấu biểu diễn trong khuôn khổ diễn ra các hoạt động tại Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 (*Thiết kế sân khấu và yêu cầu kỹ thuật do Trung tâm Biểu diễn Nghệ thuật và Sự kiện văn hóa - Nhà hát lớn Hà Nội thực hiện phù hợp với nội dung chương trình nghệ thuật*).

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin trước, trong và sau các hoạt động tại Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024 trên các cơ quan truyền thông của tỉnh, truyền hình trực tiếp trên các Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình Jazz quốc tế lần thứ I - Nha Trang 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Nghệ thuật biểu diễn) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- UBND Tỉnh Khánh Hòa (để phối hợp chỉ đạo);
- Các Cục: NTBD, HTQT (để thực hiện);
- Nhà hát Lớn Hà Nội (để thực hiện);
- Sở VH TT Khánh Hòa (để thực hiện);
- Lưu: VT, NTBD (PNT), (QLBD).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Tạ Quang Đông